
ROMANIA
JUDETUL GALATI

COMLINA TUDOR VLADIMIRESCU
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTARARE

Din 23 iulie 2024
privind aprobarea Procedurii de publicare a listei debitorilor persoane juridice care
inregistreazl obliga(ii fiscale restante qi a Procedurii de pubticare a listei debitorilor

persoane juridice care nu inregistreazi obliga(ii fiscale restante

Initiator: (iheorghe Costel, primarul comunei Tudor Vladimirescu, judelul Galafi
Nr.inregistrare si data depunerii proiectului: 6995 din 23.07.2024

CONSILUL LOCAL AL COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU, JUDETUL GALATI,
intrunit in qedinla ordinard in data de 30.07 .2024 ;

Ludnd act de:

Avdnd in vedere referatul de aprobare primarului comunei Tudor Vladimirescu inregistrat sub
nr.6995 din 23.07.2024:

Avdnd in vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Tudor Vladimirescu judelul Galali, inregistrat sub nr.6996 din
23 iulie2024;
Avind in vedere Rapoartele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei
Tudor Vladimirescu, judelul Galafi;
Avind in vedere prevederile:

aJ art. 120 alin. (l) Ei art. 12l alin. (1) 9i alin. (2) din Constitulia Romdniei, republicaE;
b) art. 7 alin. (2) din codul civil al Romdniei, adoptat prin Legea n.217l2oo9, republicat, cu

modificirile Ei completdrile ulterioare;
c) art. 20 din Legea w. 27312006 privind finanlele publice locale, cu modificarile $i

complet5rile ulterioare,
d) art. 162 din Legea w. 20712015 privind codul de procedurd fiscaltr, cu modific6rile qi

completarile ulterioare:
e) art. 162 ' din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificarile qi

completdrile ulterioare:

RealizAnd publicarea anunlului privind elaborarea proiectului Hotdrdrii Consiliului Local
privind aprobarea procedurii de publicare a listei debitorilor persoane juridice care inregistreazi
obligalii fiscale restante precum Ei a listei debitorilor persoane juridice care nu inregistreazd obligalii
fiscale restante, in contextul prevederilor art. 6 din Legea nr. 52l2OO3 privind transparenla decizionald
in administratia publicd. cu completdrile ulterioare, qi care a f6cut obiectul:

a) publicdrii pe pagina de intemet ;

b) afiq5rii la Primdrie, in spatiul accesibil publicului;

in temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) qi alin. (3) coroborat cu art. 196 alin.
( 1) lit. a) din Ordonanla de urgenld a Guvemului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu
modificdrile 5i completdrile ulterioare.



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU, adopti prezenta

HOTARANB'

Art. l. - Se aprobd Procedura de publicare a listei debitorilor care inregistreazn obligatii fiscale

restante la bug;rul local ,conform Anexei nr. 1 care face parte integrantl din prezenta hotArare.

Art.2 - Se af,roba procedura de publicare a listei debitorilor care nu inregistreazd obligatii fiscale

restante la bugetul local ,conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hot2irire'

Art. 3 - prezinta hotirAre se comunici, prin intermediul secretarului general al comunei in termenul

prevdzut de lege, primarului comunei Tudor Vladimirescu 9i Instituliei Prefectului Judefului Galali '

INITIATOR

PRIMARUL COMUNEI TUDOR VLADIMIRESCU

Gheorghe Costel

GALATI



Anexa nr. I la I1CL nr.

PROCEDURA
de publicare a listelor debitorilor care inregistreazl obligafii fiscale restante, precum gi

cuantumul acestor obligatii

I' in vederea descurajirii acumuldrii de arierate bugetare tle cdtre contribuabili persoane juridice,
organul fiscal local din cadrul UAT Tudor Vladimirescu, publicd pe pagina de intemet proprie lista
debitorilor persoane juridice care inregistreazE obligalii fiscale restante, precum qi cuantumul acestor
obtigalii.

2. Prin obligatii fiscale restante se intelege obligaJiile fiscale pentru care s-a implinit scadenta
sau termenul de plati.

3. Nu sunt considerate obligalii fiscale restante:
a) obligatiile fiscale pentru care s-au acordat gi sunt in derulare inlesniri la plati. potrivit legii, dacd
pentru acestea nu s-a implinit termenul de platd prevdzut in actul de acordare a inlesnirii sau se afld in
termenul de platii;
b) obligaliile fiscale cu termene de platd viitoare stabilite in planul de reorganizare judiciarl aprobat in
condiliile legii;

4. Nu se considerd cd un debitor iffegistreazd obligatii fiscale restante in situalia in care suma
obligaliilor fiscale datorate de debitor este mai micl sau egalA cu suma de restituit pentru care exist[
cerere in curs de solulionare.

5. Nu fac obiectul publicdrii obliga{iile fiscale restante :

a) ale persoanelor juridice aflate in procedura de insolvenli, reorganizare sau faliment. in conformitate
cu Legea nr. 85/2006 sau Legea nr.85/2014;
b) al cdror cuantum total este sub plafonul de 20.000 lei, in cazul debitorilor persoane juridice;

6. Lista va cuprinde: denumirea debitorilor, codul de identificare fiscald, precum gi cuantumul total al
obligaliilor fiscale restante, din care:

a) obligalii fiscale principale;
b) obligatii fiscale accesorii ;

7. Informaliile referitoare la obligaliile fiscale restante ale debitorilor se stabilesc pe baza evidentelor
fiscale existente la nivelul organului fiscal local.

8. Organul fiscal local comunicd debitorului o notificare, pind in data de 'l 
5 a primei luni din trimestrul

urmdtor celui de raportare, cu privire la obligatiile fiscale restante.

9' in cazul in care exist6 neconcordante intre evidenta debitorilor gi sumele cuprinse in notificdri,
debitorii au dreptul si se prezinte la organul fiscal local in termen de 5 zile de ia data comunicarii
notificdrii, in vederea punerii de acord asupra acestora. in caz contrar, obligaliile tlscale restante se
public6 pe pagina de intemet proprie a uniteli administrativ teritoriale, ugu cu. au fost mentionate in
notificare sau cele rd.mase nestinse din acestea la data publicdrii, dupd caz.



10. Actualizarea qi publicarea listei debitorilor care inregistreazd obligatii fiscale restante, precum 9i

cuantumul acestoi obligalii se face trimestrial pand in ultima zi a primei luni din trimestrul urm5tor

celui de raportare.

ll. in termen de 15 zile de la achitarea integrald a obligaJiilor fiscale datorate, organul fiscal local

opereaza, din oficiu. modificarile pentru fiecare debitor care qi-a achitat aceste obligalii, in sensul

elimindrii din liste.

12.1. in situalia in care se constata erori materiale gi omisiuni cu privire la informaliile cuprinse in

listele publicate potrivit pct. 10, organul fiscal local, prelucreaza, de indati, in sistem informatic,

modificarile inlorma{iilor publicate pentru fi ecare debitor.

12.2. Prin eroare materiall se inlelege:

a) preluarea eronata a datelor din evidenlele fiscale existente la nivelul organelui fiscal local;

bj publicarea eronatl a unor debitori care, potrivit legii, sunt exceptali de la publicarea pe site.

12.3. Constituie omisiune la publicarea pe site neselectarea, din eroare, a unor debitori care

inregistreazi obligalii fiscale restante.



Anexa nr. 2 la HCL nr.

PROCEDURA
de publicare a listelor debitorilor care nu inregistreazii obligatii fiscale restante

l. in vederea mediatizdrii contribuabililor, persoane juridice, care qi-au declarat qi achitat la

scaden|6 obligaliile fiscale de platl qi care nu figureazd in evidentele fiscale cu obligalii bugetare

restante, organele fiscale, publicd pe pagina de intemet proprie lista acestor contribuabili.
2. Pentru intocmirea listei prevdzute la pct. I se au in vedere urmitoarele condilii ce trebuie

indeplinite cumulativ de citre contribuabili:
ai au achitate la scadenJl/termenul de platd prevdzut de lege obliga{iile fiscale principale qi

accesorii, in trimestrul pentru care se realizeazl publicarea listei;

b) nu inregistreazd obligatii bugetare restante la data intocmirii listei.

3. Nu fac obiectul publicirii potrivit pct. I contribuabilii care au fost declarali in inactivitate

temporare inscrisd in registrul come4ului, potrivit legii, sau au fost declara{i inactivi potrivit

dispoziliilor art. 92 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurl fiscali, cu modifictrrile gi

completdrile ulterioare.
4. Lista va cuprinde denumirea contribuabililor 9i codul de identificare fiscald.

5. La intocmirea listei se au in vedere informaliile referitoare la obligafiile bugetare

inregistrate in evidenlele fiscale ale contribuabililor persoane juridice, existente la nivelul

organelor fiscale.
6. La publicarea listei pentru contribuabilii care au infiinlate sedii secundare inregistrate

fiscal, potrivit legii, se verificl condiliile prevezute la pct. 2 atet pentru activitatea proprie, cdt 9i

pentru sediile seiundare ale acestora. in acest caz, lista cuprinde contribuabilii care au infiinlate

iedii secundare inregistrate fiscal potrivit legii, lEri a mai fi men{ionate sediile secundare ale

acestora.
7. Publicarea listei previzute la pct. I se face trimestrial, pdnl in ultima zi a primei luni din

trimestrul urmitor celui de raportare.
8. in situalia in care se constate erori materiale gi omisiuni cu privire la informaliile cuprinse

in listl, organul fiscal. prelucreazd, de indat[, in sistem informatic, modificlrile informa]iilor
publicate pentru fiecare contribuabil.

9. Prin eroare materiall se inlelege:
a) preluarea eronati a datelor din eviden{ele fiscale existente la nivelul organelor fiscale;

b) publicarea eronati a unor contribuabili care, potrivit legii, nu indeplinesc criteriile

prevezute la pct. 2.

10, Constituie omisiune la publicare neselectarea, din eroare, a unor contribuabili care

indeplineau criteriile prevazute la pct. 2.



ROMANIA
JUDETUL GALATI
COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
PRIMAR
NR. 6995 din 23.01 .2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotdrire privind aprobarea Procedurii de publicare a listei debitorilor
persoane juridice care inregistreazi obligafii fiscale restante qi a Procedurii de

publicare a listei debitorilor persoane juridice care nu inregistreazi obligatii fiscale
restante

Avand in vedere prevederile Ordonanlei Guvemului nr. 31/31.08.2022 de modificare si
completare a Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, organele fiscale sunt obligate
sa publice pe pagina de internet proprie lista debitorilor persoane juridice care inregistreazd
obligalii fiscale restante, cuantumul acestor obligalii, precum gi lista debitorilor persoane
juridice, care nu inregistreaza obligalii restante.

Se modifici art. I 62 $ art. 162 I gi vor avea urmEtorul cuprins:

'ART. 162

Publicarea listelor debitorilor care inregistreazi obligatii fiscale restante.
(1) Organele fiscale au obligatia de a publica pe pagina de internet proprie lista

debitorilor persoane juridice care inregistreazi obligatii fiscale restante, precum gi cuantumul
acestor obligalii.

(2) Lista se publici trimestrial, p6nd in ultima zi a primei luni din trimestrul urmetor
celui de raportare qi cuprinde obligaliile fiscale restante la sfirgitul trimestrului gi neachitate la
data publiclrii listei, al cdror plafon se stabileqte astfel:

b. in cazul creanlelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hothrdre a consiliului
local.

(3) inainte de publicare, obligaliile fiscale restante se notificd debitorilor. Obtigaliile
fiscale ale sediilor secundare plltitoare de salarii gi venituri asimilate salariilor se notific6
persoanei in structura cereia acestea funcfioneaz6.

(4 ) [n termen de 15 zile de la achitarea integrall a obligafiilor fiscale datorate, organul
fiscal competent opereazi modificlrile pentru fiecare debitor care qi-a achitat aceste obligalii.

(5) Prevederile prezentului articol se aplicl qi pentru obligaliile fiscale stabilite prin
titluri de creanle impotriva clrora contribuabilul a exercitat c6ile de atac prevezute de lege, pdntr
la solulionarea cdilor de atac, caz in care organul fiscal face mentiuni cu privire la aceastl
situalie. Ori de cdte ori contribuabilul obline suspendarea executirii actului administrativ fiscal
in condiliile Lesii nr.55412004, cu modificlrile gi completirile ulterioare, sunt aplicabile
prevederile alin. (4).



ART. 1621

Publicarea listelor contribuabililor care nu au obligatii restante:
(1) Organul fiscal central, precum gi organul fiscal local au obliga{ia de a publica pe

pagina de internet proprie lista contribuabililor persoane juridice care au declarat qi au achitat la
scaden{6 obligaliile fiscale de platl qi care nu au obligalii restante.

12) Lista se publicd trimestrial pdnl in ultima zi a primei luni din trimestrul urmdtor
celui de raportare.

(3 ) Procedura de aplicare a prezentului articol se aprobd:

a) in cazul creanlelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin al
preEedintelui A.N.A.F.;

b) in cazul creanjelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotirdre a
consiliului local."

Prin urmare, este necesar s[ se aprobe "Procedura de publicare a listelor debitorilor
persoane juridice, care inregistreaze obligalii fiscale restante", si "Procedura de publicare a
listelor contribuabililor persoane juridice care nu inregistreazi obligatii fiscale restante".

in conlbrmitate cu prevederile art.l36, atin.(l) din O,U.G. nr.57 /2019 privind Codul
Administrativ, cu modificlrile si completdrile ulterioare, propun elaborarea unui proiect de
hot?irAre privind aprobarea Procedurii de publicare a listelor debitorilor persoane juridice, care
inregistreazl obligalii fiscale restante $i a Procedurii de publicare a listelor contribuabililor
persoane j urid ice care nu inregistreazd obligafii fiscale restante.

Proiectul de hotirAre va fi supus spre dezbatere gi aprobare

Vladimirescu, judelul Gala!i.

Primar,
GHEORGHE COSTEL

ului [.ocal Tudor



JUDETULGALATI 7

COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU
PRIMAR
COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL
NR.6996 din 23.07.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotlr6re privind aprobarea "Procedurii de publicare a listei debitorilor
persoane juridice care inregistreazi obligafii fiscale restante" qi a ,,Procedurii de publicare

a listei debitorilor persoane juridice care nu inregistreazl obligafii fiscale restante"

Prin Ordonanta Guvernului nr.31131.08.2022 de modificare $i completare a Legii nr.207 /2015
privind Codul de procedurd fiscald, organele fiscale sunt obligate si publice pe pagina de intemet
proprie lista debitorilor persoane juridice care inregistreazd obligatii fiscale restante, cuantumul
acestor obliga{ii, precum qi lista debitorilor persoane juridice, care nu inregistreazS obligatii resrante.

Avdnd in vedere prevederile art.162 alin.(l) si alin.(2) lit.b din Legea nr.207 /2015 privind Codul
de procedurd fiscali, cu modificirile gi completdrile ulterioare, se impune stabilirea unei proceduri de
publicare a listelor debitorilor persoane juridice care inregistreaza obligafii restante la bugetul local ,
precum qi cuantumul acestora.

Prin introducerea art. l62t din Legea nr.207 /2015 privind Codul de procedur5 fiscaltr, cu
modificarile si completarile ulterioare, organele fiscale au obligatia de a publica listele debitorilor
persoane j uridice, care nu inregistreaza obligatii restante la bugetul local .

Obligaliile fiscale restante sunt cele existente la slAr$itul trimestrului de raportare qi neachitate la
data publicirii listei.

Lista se publictr trimestrial, p6n[ in ultima zi a primei luni din trimestrul urmdtor celui de raportare
gi cuprinde obligaliile fiscale restante la sfdrqitul trimestrului gi neachitate la data publictrrii listei.

Informaliile referitoare la obligaliile fiscale restante ale debitorilor se stabilesc pe baza evidenplor
fiscale existente la nivelul Compartimentului lmpozite si Taxe Locale.

Compartiemntul Impozite si Taxe Locale comunicd debitorului o notificare p6ni in ultima zi a
primei luni din trimestrul urmdtor celui de raportare, cu privire la obligaliile fiscale restante.

In cazul in care existd neconcordante intre evidenla debitorilor gi sumele cuprinse in notificdri,
debitorii au dreptul sa se prezinte la organul fiscal local, in termen de 5 zile de la data comunicarii
notificarii, in vederea punerii de acord asupra acestora. ln caz contrar, obligatiile fiscale restante se
publica asa cum au fost mentionate in notificare sau cele ramase nestinse din acestea la data
publicarii, dupa caz.

Proiectul de hotdrdre propus are ca scop descurajarea neconformtrrii voluntare la plata obligaliilor
fiscale de cEtre contribuabilii persoane juridice, precum qi mediatizarea contribuabililor persoane
juridice, care qi-au declarat gi achitat la scadenta obligatiile fiscale de plati gi care nu figureazd in
evidenlele fiscale cu obligalii bugetare restante.

Fa1[ de cele prezentate, propunem spre analiza gi aprobare prezentul Raport de specialitate,
intocmit pentru aprobarea Procedurii de publicare a listelor debitorilor persoane juridice, care
inregistreazl obligafii fiscale restante $i a Procedurii de publicare a listelor contribuabililor persoane
juridice care nu inregistreazd obligalii fiscale restante.

I\SPT]CTOR


